#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A rerum omnium. <sup>2</sup> Sic CF; A nominis parte. <sup>3</sup> in om. A. <sup>4</sup> Sic A; CF consubstantialiter. <sup>5</sup> Sic CF; A mediis. <sup>6</sup> Sic CF; A est configuratum. <sup>7</sup> CF philargiam. <sup>8</sup> Sic CF; A est lignum. <sup>9</sup> Sic CF; A scilicet in carnali.

cui sensui si animus consenserit, totius humanae naturae <sup>1</sup> integritas corrumpitur. Excelsissima namque naturae parte praevaticante, qualis inferior salva remanebit? Cujus ligni fructus mixta <sup>2</sup> scientia est ex bono et malo, hoc est, indiscretus mali bono imaginati appetitus, et amor, et concupiscentia, et delectatio, per quam <sup>3</sup> veluti per quendam colubrum antiquus hostis humani generis primo praevaticationem suavit, deinde mortem totius naturae adjecit: animae quidem deserentis Deum, corporis vero ab anima deserti. Scientia itaque in hoc loco non doctrinam quamdam cognitionis et dijudicationis naturarum, sed illicitum motum atque confusum appetitum ad concupiscendum malum, hoc est, peccatum similitudinis boni falsa specie seducendi gratia coloratum significat. Sed fortassis quaerere vis, utrum Deus tale lignum, cujus fructus mixtus atque confusus appetitus est boni et mali, cujus natura est malum phantasia boni coloratum, cujus esca causa mortis extitit, in paradiso humanae naturae plantavit? Disc. Profecto quaero, et nec otiose quaerendum video. Si enim Deus creavit illud, fortassis aestimabitur conditor mali, et causa mortis esse, quod impiissimum est de auctore omnium bonorum dicere, quanto magis credere vel existimare. Si autem a Deo non est plantatum, unde illud naturae humanae est insitum? Mac. Primo itaque consulenda est sacra Scriptura, quae incunctanter illud lignum, quod est *κέν*, ad divinam plantationem pertinere testatur, dicens: *Produxitque Dominus Deus de humo <sup>4</sup> omne lignum pulchrum visu et ad vescendum suave*; ac veluti ipsius ligni, quod est omne, qualitatem explanans: *lignum etiam vitae, in medio paradisi*. Ac si aperte diceret, illud lignum non solum omne bonum est <sup>5</sup> et omne pulchrum, et omnis esca suavis ac spiritualis, verum etiam lignum vitae <sup>6</sup>, quo vivit paradisi ille, humana videlicet natura, in cujus medio constitutum est. Quod autem sequitur: *lignumque scientiae boni et mali*, non satis elucet, utrum a superioribus suppletur, ut ita legatur, produxitque lignum scientiae boni et mali in medio paradisi, quemadmodum lignum vitae, an etiam ita introductum est absolute: *lignumque scientiae boni et mali*, ut non a Deo intelligamus productum <sup>7</sup>, sed solummodo superiori ligno contraria qualitate oppositum, ut quemadmodum illud omne <sup>8</sup> bonum et vita causaque viventium, ita et illud omne malum et mors causaque morientium. An forte debemus intelligere, quoniam scientiae boni et mali est lignum, in quantum forma boni ambitur, ex Deo esse, quoniam ipse est totius formae et pulchritudinis causa, sive ipsa forma et pulchritudo in aliqua substantia intelligatur vel sentiatur, sive in phantasiis sensibilis materiae, quarum propria sedes est sensus corporeus, quia per ipsum interiori sensui

A inferuntur: in quantum vero ipsum malum forma boni ambitum, ac per seipsum informe et incognitum malum est, nec a Deo esse <sup>9</sup>, nec ab aliqua causa certa ac definita? Malum siquidem varium est et incausale, quoniam in rerum natura omnino substantialiter non invenitur. Illud igitur lignum, in quantum malum est, nulli causae refertur, quia omnino nihil est: in quantum vero formatur bono, ut incautos decipiat, quoniam materia illa, cujus phantasia formatur, ex omnium bonorum conditore et facta est, et bona est, non omnino malum. Forma itaque, per quam malum seducit eos, quos interimit, bona est, quoniam cujuspiam boni phantasia est: ipsum vero malum omnino malum est, et a nullo bono factum, quoniam omni bono est contrarium. Proinde si naturam phantasiarum, quibus coloratur malum, quod per seipsum apparere non potest, quoniam informe et deforme et turpe est et incausale, quis acute inspexerit <sup>10</sup>, ipsam profecto omnino bonam reperiet. Quod tali argumento manifestissime possumus approbare. Ponamus <sup>11</sup> duos homines, unum quidem sapientem, et nullo modo avaritiae stimulis titillatum seu compunctum; alterum vero stultum, avarum, omnino perversae cupiditatis aculeis confixum ac laceratum. His duobus uno loco constitatis afferatur vas aliquod obrizo auro factum, pretiosissimis gemmis decoratum, forma pulcherrima compositum, regali usu dignum. Ambo illud aspiciunt, sapiens videlicet et avarus, ambo ipsius vasis phantasia suo corporeo sensu recipiunt, memoriae insigunt, cogitatione tractant. Et sapiens quidem simpliciter ad laudem Creatoris naturarum pulchritudinem illius vasis, cujus phantasia intra semetipsum considerat, omnino refert. Nulla ei cupiditatis illecebra subrepat, nullum philargyriae <sup>12</sup> venenum intentionem purae ipsius mentis inficit, nulla libido contaminat. Avarus vero penitus e contrario. Ille namque mox, ut phantasia vasis imbiberit, cupiditatis flamma ardescit, consumitur, contaminatur, moritur, pulchritudinem naturae ipsiusque phantasiarum non ad laudem ipsius, qui dixit: *Meum est aurum, meum est argentum*, referens, sed seipsum in foetidissimam cupiditatis paludem immergens et ingurgitans. Videsne unius vasis phantasia in atroque bonam et pulchram? Sed in sapienti sensu simplex est et naturalis, nullaque ei <sup>13</sup> malitia subest; in avaro autem duplex et mixta ex <sup>14</sup> contrario malo cupiditatis, quae ei miscetur, et ab ea formatur et coloratur, ut videatur esse bonum, dum sit venosissimum malum. Non ergo in natura humana plantatum est malum, sed in perverso et irrationabili motu rationabilis liberaeque voluntatis est constitutum. Qui motus non intra naturam, sed extra, et ex bestiali intemperantia sumptus perspicitur, miscetur tamen <sup>15</sup> bono ac tingitur antiqui hostis consilio